CBTM

Confederacdo Brasileira
de Ténis de Mesa

PLANO DE CARGOS E SALARIOS

O Plano de Cargos e Salarios, aprovado em Assembleia Geral Ordinaria de
10/04/2021 e revisado em 15/12/2021 pelo Conselho de Administragdo, conforme
estabelecido em Estatuto da CBTM, esta apresentado na tabela a seguir. Ele se baseia
no estudo realizado pela CBTM no ano de 2012, tendo sido atualizado sistematicamente
para fazer frente a novas atividades desempenhadas por alguns profissionais da
entidade, bem como visando ajustes relacionados a dissidio coletivo. Os Salarios-Base
poderao ser pactuados dentro das faixas de valores por decisdao do Comité Executivo,
conforme planejamento anual.

Plano de Cargos e Salarios CBTM 2023 (Valores em R$, referente ao Salario Base
Mensal, sem considerar encargos e demais beneficios previstos na legislacao em vigor).

CARGOS CLASSES A B C D E F (¢} H
Efgi“d'::;?“ de Dirigents = 16 19.993,74 21.732,38 23.621,92 25.676,00 27.717,50 29.93507 32.34547  34.932,98
Remuneragao de Dirigente — 15 6.86178 740078 800305 864348 933496 10.08176 10.88830  11.759,36
Vice-Presidente
CEO 14 17.157,70 18.606,76 20.178.71 21.883,03 23.626,64 2551723 27.566,90  29.772,22
Diretor Esportivo 13 12.322.28 13.307,92 14.37311 16.298,58 17.60222 19.011,18 20.531,49  22.174,05
Gerentes: Técnico /

e e eiro 12 6.147,46 676221 7.43844 818229 9.057,55 9.900,59 10.890,66  11.979,73
Gerentes: Desenvolvimento / 11 6.164,03 6.657,42 7.190,02 7.76526 838662 9.05640 978151  10.564,26
Selegoes / Eventos / Marketing

Lider 10 432761 467345 504811 545159 588735 6.35885 6.867.23  7.210,60
Analista Sénior 9 342192 351949 3.800,79 410512 443367 478873 517146 558532
Analista Pleno 8 2369,00 2.558,06 276327 298460 322323 351999 3.75928  4.060,17
Treinador de Selecdes 7 548064 502885 640265 691449 7.467,65 806506 871026  9.407,09
Treinador / Técnico Nacional 5 3.136,77 3.388,08 3.65899 3.951,79 4.267,63 460937 497813  5.376,37
Assistentes Seniores / 5 325807 351949 3.800,79 410512 443367 478873 517146 558532
Secretaria Sénior

‘:I‘?r:zte“tes Plenos / Secretaria 4 1.889,44 2.040,46 2.204,16 2.380,53 2.570,74 277594  2.998.44 3.238,21
Assistentes Juniores / 3 1334,94 144216 155744 1.681,93 181566 1.960,92 2.118,84 2.288,31
Secretaria Junior

Auxiliar 2 123584 1.33494 144100 155628 1.680,78 181566 1.960,92  2.117,70
Motorista 1 188944 204046 220416 2.380,53 2.570,74 277594 200844  3.238,21

Confederagdo Brasileira de Ténis de Mesa

+55 212579-0650

cbtm@cbtm.org.br

Rua Henrique de Novaes, 190 - Botafogo
Rio de Janeiro - RJ - Brasil

CEP 22281-050 www.cbtm.org.br




CBTM

Confederacdo Brasileira
de Ténis de Mesa

Tabela 02: Salario-Base de Profissionais Contratados*. Referente a janeiro/2023.

Salario Base

ALAOR AZEVEDO

VILMAR SCHINDLER
JACQUELINE GODOY
GERALDO CAMPESTRINI
DANIELLE SCHROEDER

JOAO GABRIEL LEITE

TAISA BELLI

ANDRE SOARES

EDIR DOMINGOS DE OLIVEIRA
LUCILANE MOURA

MARCIA PALMEIRA

SANDRO JOSE ABRAO

LINCON YASUDA

ANDREWS DE ALENCAR MARTINS
FRANCISCO ARADO DE ARMAS
JORGE LUIZ FANCK JUNIOR
PAULO RICARDO MOLITOR
REINALDO HIDEO YAMAMOTO
FELIPE CLAUDIANO ALVES
PAULO EDUARDO D. LOPES
PATRICIA BASTOS

CAMILA CARDOSO

DANIEL COBRA SILVA
DAVIDSON AUGUSTO PEDROSA
JOSIE COELHO SCHROEDER
LILIAN ROCHA

VIVIAN DO NASCIMENTO SILVA
LARISSA STEVANATO CASLINE
KAMILLY ALVES

Cargo Especifico

Presidente

Vice-Presidente

Diretora Esportiva

Diretor Esportivo

Gerente Geral de Administragéo e Finangas
Gerente de Desenvolvimento

Gerente de Ciéncia do Esporte

Lider de Comunicagao e Eventos

Lider de Eventos

Lider Administrativa

Lider de Projetos

Lider Selegao Paralimpica

Lider Selegao

Técnico da Selegao Paralimpica
Treinador de Selegdes

Treinador de Selegbes

Técnico da Selegao Paralimpica
Treinador de Selegbes

Analista Sénior Preparagéo Fisica
Analista Sénior de Patriménio e Compras
Secretaria Sénior

Analista Pleno de Seleg&o Olimpica
Analista Pleno de Selegéo Paralimpica
Analista Pleno de Eventos

Analista Pleno Financeira

Analista Pleno Administrativa

Analista Pleno Administrativa

Assistente Sénior de Desenvolvimento Esportivo

Jovem Aprendiz

Confederagdo Brasileira de Ténis de Mesa

Rua Henrique de Novaes, 190 - Botafogo

Rio de Janeiro - RJ - Brasil
CEP 22281-050

+55 21 2579-0650

cbtm@cbtm.org.br

www.cbtm.org.br

Contratacao

Remuneracéo de Dirigente
Remuneracéo de Dirigente
CLT
CLT
CLT
CLT
CLT
CLT
CLT
CLT
CLT
CLT
CLT
CLT
CLT
CLT
CLT
CLT
CLT
CLT
CLT
CLT
CLT
CLT
CLT
CLT
CLT
CLT
CLT

R$
27.717,50

10.081,76
19.011,18
16.298,58
11.979,73
9.056,40
9.056,40
5.451,59
7.210,60
5.451,59
5.887,35
7.210,60
6.867,23
6.914,49
6.402,65
5.489,64
8.710,26
5.489,64
5.585,32
5.171,46
4.105,12
4.060,17
4.060,17
4.060,17
4.060,17
4.060,17
4.060,17
3.258,97

1.044,63



CBTM

Confederacdo Brasileira
de Ténis de Mesa

* Treinadores da Sele¢do Olimpica Adulta, Consultor Técnico e demais técnicos sdo contratados por regime de diaria,
conforme participagdo em eventos, quando convocados.

* Por determinag¢&o do acordo coletivo do sindicato SINDCLUBLES assinado em 01 de junho de 2022, foi aprovado o
percentual de10% (dez por cento) de reajuste sobre os salarios dos funcionarios.

Confederacao Brasileira de Ténis de Mesa

Rua Henrique de Novaes, 190 - Botafogo +55 212579-0650
Rio de Janeiro - RJ - Brasil B cbtm@cbtm.org.br

CEP 22281-050 @ www.cbtm.org.br




