

PLANO DE CARGOS E SALÁRIOS

O Plano de Cargos e Salários, aprovado em Assembleia Geral Ordinária de 10/04/2021 e revisado em 15/12/2021 pelo Conselho de Administração, conforme estabelecido em Estatuto da CBTM, está apresentado na tabela a seguir. Ele se baseia no estudo realizado pela CBTM no ano de 2012, tendo sido atualizado sistematicamente para fazer frente a novas atividades desempenhadas por alguns profissionais da entidade, bem como visando ajustes relacionados a dissídio coletivo. Os Salários-Base poderão ser pactuados dentro das faixas de valores por decisão do Comitê Executivo, conforme planejamento anual.

Plano de Cargos e Salários CBTM 2023 (Valores em R\$, referente ao Salário Base Mensal, sem considerar encargos e demais benefícios previstos na legislação em vigor).

Mensal, sem considerar encargos e demais benefícios previstos na legislação em vigor).									
CARGOS	CLASSES	Α	В	С	D	E	F	G	Н
Remuneração de Dirigente – Presidente	16	19.993,74	21.732,38	23.621,92	25.676,00	27.717,50	29.935,07	32.345,47	34.932,98
Remuneração de Dirigente – Vice-Presidente	15	6.861,78	7.409,78	8.003,05	8.643,48	9.334,96	10.081,76	10.888,30	11.759,36
CEO	14	17.157,70	18.606,76	20.178,71	21.883,03	23.626,64	25.517,23	27.566,90	29.772,22
Diretor Esportivo	13	12.322,28	13.307,92	14.373,11	16.298,58	17.602,22	19.011,18	20.531,49	22.174,05
Gerentes: Técnico / Administrativo-Financeiro	12	6.147,46	6.762,21	7.438,44	8.182,29	9.057,55	9.900,59	10.890,66	11.979,73
Gerentes: Desenvolvimento / Seleções / Eventos / Marketing	11	6.164,03	6.657,42	7.190,02	7.765,26	8.386,62	9.056,40	9.781,51	10.564,26
Líder	10	4.327,61	4.673,45	5.048,11	5.451,59	5.887,35	6.358,85	6.867,23	7.210,60
Analista Sênior	9	3.421,92	3.519,49	3.800,79	4.105,12	4.433,67	4.788,73	5.171,46	5.585,32
Analista Pleno	8	2.369,00	2.558,06	2.763,27	2.984,60	3.223,23	3.519,99	3.759,28	4.060,17
Treinador de Seleções	7	5.489,64	5.928,85	6.402,65	6.914,49	7.467,65	8.065,06	8.710,26	9.407,09
Treinador / Técnico Nacional	6	3.136,77	3.388,08	3.658,99	3.951,79	4.267,63	4.609,37	4.978,13	5.376,37
Assistentes Seniores / Secretária Sênior	5	3.258,97	3.519,49	3.800,79	4.105,12	4.433,67	4.788,73	5.171,46	5.585,32
Assistentes Plenos / Secretária Pleno	4	1.889,44	2.040,46	2.204,16	2.380,53	2.570,74	2.775,94	2.998,44	3.238,21
Assistentes Juniores / Secretária Junior	3	1.334,94	1.442,16	1.557,44	1.681,93	1.815,66	1.960,92	2.118,84	2.288,31
Auxiliar	2	1.235,84	1.334,94	1.441,00	1.556,28	1.680,78	1.815,66	1.960,92	2.117,70
Motorista	1	1.889,44	2.040,46	2.204,16	2.380,53	2.570,74	2.775,94	2.998,44	3.238,21

Confederação Brasileira de Tênis de Mesa

Rua Henrique de Novaes, 190 - Botafogo Rio de Janeiro - RJ - Brasil CEP 22281-050







Tabela 02: Salário-Base de Profissionais Contratados*. Referente a janeiro/2023.

ALAOR AZEVEDO Presidente VILMAR SCHINDLER Vice-Presidente	Remuneração de Dirigente Remuneração de Dirigente CLT	(R\$) 27.717,50 10.081,76
	, ,	10 081 76
IACOUELINE CODOY	CLT	. 0.00 . , . 0
JACQUELINE GODOY Diretora Esportiva		19.011,18
GERALDO CAMPESTRINI Diretor Esportivo	CLT	16.298,58
DANIELLE SCHROEDER Gerente Geral de Administração e Final	nças CLT	11.979,73
JOÃO GABRIEL LEITE Gerente de Desenvolvimento	CLT	9.056,40
TAISA BELLI Gerente de Ciência do Esporte	CLT	9.056,40
ANDRÉ SOARES Líder de Comunicação e Eventos	CLT	5.451,59
EDIR DOMINGOS DE OLIVEIRA Líder de Eventos	CLT	7.210,60
LUCILANE MOURA Líder Administrativa	CLT	5.451,59
MÁRCIA PALMEIRA Líder de Projetos	CLT	5.887,35
SANDRO JOSE ABRAO Líder Seleção Paralímpica	CLT	7.210,60
LINCON YASUDA Líder Seleção	CLT	6.867,23
ANDREWS DE ALENCAR MARTINS Técnico da Seleção Paralímpica	CLT	6.914,49
FRANCISCO ARADO DE ARMAS Treinador de Seleções	CLT	6.402,65
JORGE LUIZ FANCK JUNIOR Treinador de Seleções	CLT	5.489,64
PAULO RICARDO MOLITOR Técnico da Seleção Paralímpica	CLT	8.710,26
REINALDO HIDEO YAMAMOTO Treinador de Seleções	CLT	5.489,64
FELIPE CLAUDIANO ALVES Analista Sênior Preparação Física	CLT	5.585,32
PAULO EDUARDO D. LOPES Analista Sênior de Patrimônio e Compra	as CLT	5.171,46
PATRICIA BASTOS Secretária Sênior	CLT	4.105,12
CAMILA CARDOSO Analista Pleno de Seleção Olímpica	CLT	4.060,17
DANIEL COBRA SILVA Analista Pleno de Seleção Paralímpica	CLT	4.060,17
DAVIDSON AUGUSTO PEDROSA Analista Pleno de Eventos	CLT	4.060,17
JOSIE COELHO SCHROEDER Analista Pleno Financeira	CLT	4.060,17
LILIAN ROCHA Analista Pleno Administrativa	CLT	4.060,17
VIVIAN DO NASCIMENTO SILVA Analista Pleno Administrativa	CLT	4.060,17
LARISSA STEVANATO CASLINE Assistente Sênior de Desenvolvimento	Esportivo CLT	3.258,97
KAMILLY ALVES Jovem Aprendiz	CLT	1.044,63

Confederação Brasileira de Tênis de Mesa

Rua Henrique de Novaes, 190 - Botafogo Rio de Janeiro - RJ - Brasil CEP 22281-050





- * Treinadores da Seleção Olímpica Adulta, Consultor Técnico e demais técnicos são contratados por regime de diária, conforme participação em eventos, quando convocados.
- * Por determinação do acordo coletivo do sindicato SINDCLUBLES assinado em 01 de junho de 2022, foi aprovado o percentual de10% (dez por cento) de reajuste sobre os salários dos funcionários.

Confederação Brasileira de Tênis de Mesa

Rua Henrique de Novaes, 190 - Botafogo Rio de Janeiro - RJ - Brasil CEP 22281-050

